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SZERKESZTŐI IRODA ÉS KIADÓHIVATAL: 
Sskola-utcza, Dáni-ház 18. sz.

Bérmenretlen levelek csak ismert kántól fogadtatnak el.

HIRDETÉSEKET 
és nyílttéri közleményeket a kiadóhivatal 

mérsékelt árjegyzék szerint számit.

Házelnök és miniszterelnök.
Szeged, február 8.

Még mindig hajtóvadászatot tart 
Szapáry gróf a képviselőház elnök
jelöltjére és nem igen tud fogni vál
lalkozót erre a nagy méltóságú ál
lásra, mely magas ambiczióju állam
férfiak vágyát is betöltheti.

Nyilt titok, hogy már eddig vissza
utasították a házelnöki állást Tisza 
Lajos gróf, Széll Kálmán, Hieronymi 
és mások, akiknek azt fölajánlotta Sza
páry gróf. Mert abban is az ő hatal
mát és „tapintatát" mutogatja a mi
niszterelnök, hogy ő egymaga, a saját 
szakállára ajánlgatja az elnökséget és 
meg nem kérdezi a képviselőket, még 
a többséget sem, melynek engedel
mességéről egyelőre bizonyos.

Ez az egyik oka annak, hogy a 
megszólított féifiák udvariasan elhárit
ják magukról a házelnökséget. Tudják, 
hogy nem rózsás helyzete volna an
nak az elnöknek, akit csak úgy csem
pésznek oda a Sándor-utczai ház emel
vényére, a képviselők hire, tudta 
nélkül.

Fontosabb még ennél is a másik 
indok. Az, amelyikről most rántotta 
le a leplet a képviselőháznak tizenkét 
éven át volt elnöke, Péchy Tamás, 
mialatt Szapáry Gyula gróf Temesvá
ron járt, magát ünnepeltetni fáklyás 
zenével, bankettel, hivatalos lelkek 
kényszer-tüntetésével.

Amiket Szapáry elmondott Temes
váron, azoknak az üres frázisoknak és 
fogadkozásoknak talmi értéke is le
száll teljesen, ha elolvassuk azt, amit 
Péchy Tamás beszél a képviselőház 
elnöki tisztének betöltéséről és arról, 
hogy mit is kíván hát Szapáry gróf 
attól, akire a jövő cziklusban rábizni 
hajlandó a nagy csengettyüt.

Kétségkivül a legbivatottabb bí
ráló e tekintetben Péchy Tamás, aki
nek minden nyilatkozatából kitetszik, 
hogy a miniszterelnök nem is indult 
volna elnök-vadászatra, ha Péchy kész
nek vallja magát megtartani az elnök
séget a Szapáry föltételei mellett.

Csakhogy ezek a föltételek szé
gyenletesek. Vissza kell azokat utasí
tani minden önérzetes embernek, aki 
a m^gas elnöki tisztben nem akar 
szolgálatába szegődni egy pártnak, a 
helyett, hogy az igazságot szolgálná 
pártatlanul és a pártok fölött állva.

Telj esen megérthető a Péchy Ta
más nyilatkozataiból, hogy mit köve
tel Szapáry gróf az ő elnökétől. En 
úgy tudom — mondja Péchy Tamás 
— azt akarják, hogy aki a képviselő
ház elnöke lesz, úgy cselekedjék, ahogy 
a kormány kívánja.

Éz ezt a véleményét nem találga
tásra alapítja a képvíselőháznak volt 
elnöke, nem is úgy mondja ki azt, 
mint aki kész benne megnyugodni. Mi
kor egyfelől élesen kikel azon zsar
noki kormányzás ellen, mely az el
nöki tisztet is hatalmába akarná keri
teni, másfelől kifejezést ad annak a re
ményének, hogy nem fogja a dolgot 
a végletekig vinni a többség 
sem, mert „közte is sok jó hazafi 
van“. Azt hiszi Péchy Tamás, hogy a 
többség, ha egyszer a kormány 
rósz irányát észreveszi, bizonyo
san nem megy utána. A nemzeti ön
érzet, a liberalizmusz szeretete annyira 
mégis ki van fejlődve sok szabadelvü
párti képviselőben, hogy a lejtőnek 
egy bizonyos pontján me. veti a lá
bát és azt mondja a kormánynak: 
elég volt, tovább nem követlek ez utón. 
De a kormány talán hamarább észre
veszi a sülyedést s akkor Szapáry is 
fordítani fogja a szekere rudját. Hiszen 
ő sem rohanhat a vesztébe.

Már alighanem téved itt Péchy Ta
más. A miniszterelnök valósággal vesz
tébe rohan. Azt kezdte az országgyü
lés föloszlafásával, folytatta a válasz
tási erőszakosságokkal és legutóbb a 
temesvári nyilatkozatai bizonyitják, 
hogy tovább-tovább megy abban a 
harczban, melynek küzdő feleit lenézi, 
kisebbíti, melynek eszközeit nem vá
logatja sem a választások mezején, 
sem odabent a képviselőházban, ahova 
bevinni készül a szájkosarat.

Érdekes az is, amit Péchy Tamás 
a klotürről mond mialatt a miniszter
elnök muszáj-választói és muszáj-ün
neplői előtt szabad folyást enged az ő 
esetlen gyürkőzésének.

„Én — igy nyilatkozik Péchy — a 
klotürt egy egészen téves és alkalmazásá
ban czéihoz nem vezető eszköznek tartom. 
Ha szóba kerül a házban, akkor válik a 
kérdés lega ább elvi tekintetből diskuszió 
tárgyává. Ez a kérdés még sok más dolgok
kal függ össze. Az emberek, sajnos, nem gon
dolkoznak. Azt hiszik, hogy a klotür
rel mindent keresztül lehet vinni, pedig 
nem úgy van. Én sokat gondolkoztam róla, 
hiszen ráértem ott az elnöki székben, majd 
elmondom nézeteimet kimerítően, ha az 
ügy a hájban előfordul. Addig csak rövi
den ennyit: Mit nyerhetni azzal, ha egy 
ügyetaklotür segítségével rövidesen elvégez 
a, ház ? Ott jön a költségvetés. Min
den egyes tételnél csak nem le
het klotürt alkalmazni?! A beszéd 
sohasem akadályozza meg annak teljesedésbe 
menését, aminek teljesülnie kell. Az ország
gyülés nemcsak törvénygyár, ha
nem arra is való, hogy az ország bajait 
megvitassa. Ezért beszélni muszáj. Törvényt 
sokat csinál országgyűlésünk, annyit, hogy 
maho’nap nincs ember, aki mind azokat meg
értse ; de az országnak még mindig sok a 
baja, aminek elintézése sürgősebb szükség 
akárhány törvényjavaslatnál. Aztán nekünk 

magyar embereknek a jellemünkkel is el
lenkezik a klotür. Magyar ember, ha kibe
szélni nem engedik, sokkal nehezebben kor
mányozható, mintha meghallgatják. És ez 
egészen természetes. “

Annyi bizonyos, hogy a nyilvá
nosság számára tett kijelentései után, 
a mai kormányzat alatt, Péchy Tamás 
nem lesz képviselőházi elnök, mert so
hasem csinált titkot abból, hogy a 
ház elnökének függetlennek 
kell lenni és nem szabad a más fejé
vel gondolkoznia. A független
ség olyan bün Szapáry gróf előtt, 
melyet nem bocsát meg senkinek. És 
e szerint be fog következni az is, hogy 
Péchy Tamás el fogja mondani a né
zeteit akkor is, ha ellenkeznek a kor
mány nézeteivel, mert az alattomosság 
mindig rósz politika nyiltan ki kell 
mondani, ki mit akar.

Még egyet mondott a volt képvi
selőházi elnök, ami különösen följegy
zésre méltó ; „aki már úgy, mint én, 
túl van az élet delén, az nem alakoskod
hatik”. Bizonyára tudja azt Szapáry 
gróf is, azért ejtette el lehetőleg a sa
ját pártjából is mindazokat, akik túl 
vannak az élet delén. Azért rendezte 
be a mágnás óvodát.

Baross Gábor kitüntetése. Félhivatalo
sa j jelentik, hogy Baross Gábor magyar ke
reskedelemügyi miniszter legközelebb meg
kapja a Lipót-rend nagy keresztjét, még 
pedig a kereskede/mi szerződések létrejöve
tele körül szerzett érdemeinek elisme
réséül,

Kitüntetett falusi bíró. Ö felsége Ku
lik János Zahar község bírája ak sok évi 
hű es sikeres szolgálata elismeréséül a ko
ronás ezüst érdemkeresztet adományozta.

Szapáry beszélt.
— febr. 8,

Tegnap reggel 9 órakor érkezett vá
lasztói közé a miniszterelnök Temesvárra. A 
vasúti állomáson nagy közönség várta s 
Placsits Mátyás pártelnök üdvözölte. 
Szapáry Dessewffy püspök vendége 
volt s itt keres;ék föl mindazon küldöttsé
gek, melyek tisztelegtek nála.

Délután három órakor tejesen megtelt 
a Redoute nagyterme s miután Placsits 
pártelnök megnyitotta az ülést Szapáry 
Gyula kormányelnök a helyzetről nyilat
kozva a következőket mondotta:

Alig hinné el az ember, hogy ma mi
dőn a folyó évben 25 éve lesz annak, hogy 
a közjogi kiegyezés megköttetett s midőn 
az ország-világ előtt nyilvánvaló, hogy ezen 
kiegyezés alapján az ország mily haladást 
tett, miután az ország most már nyolez 
képviselőválasztás alkalmával szentesítette 
ezt a kiegyezést, most még ez a kérdés ke
rülhessen szóba és képezze a pártok közti

Szegedi Napló.
XV. árfolyam 34 szám.
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küzdelem egyik lényeges pontját. (Úgy 
van ’) A függetlenségi és 48-as párt mindig 
követett elveihez hiven, melyeket eddig is 
mindig ostromoltunk, ezen kiegyezés módo
sítását kívánja, E párt legújabb szövetsé
gese 'a nemzeti párt ezen kiegyezés kibövi
tését czélozza. Egyik ép olyan veszedelmes, 
mint a másik.

A kiegyezésről az úgynevezett nemzeti 
párt azt mondja, hogy az egy keret, me
lyet nemzeti irányban be kell tölteni. Ez a 
hasonlat azonban épen nem áll, mert azt, ami 
legnagyobb részt két érdekelt fél törvényes 
közreműködésével állapíttatott meg, egyoldalu
lag megváltoztatni nem lehet S ha mi kiván
nék az 1867-ben létesített megállapodásokat 
egy irányban, a nemzeti irányban fejlesz
teni, akkor teljes joggal követelhetné a 
monarchia másik fele is, hogy ö viszont sa
ját érdekében más irányban kivánja kitöl
teni az úgynevezett keretet, s akkor újabb 
végnélküli közjogi panaszok előtt állnánk, 
melyeket befejezetteknek tekinteni volt az 
1867 ihi kiegyezés egyik föczélja.

Újabb időben sokszor vettetett föl az a 
kérdés, hogy ki interpretállja helyesebben 
az 1867-iki kiegyezést. A nemzeti párt 
magának akarja vindikálni azon jogot, hogy 
Dják intenczióinak ö a hivatott őre. Én e 
tekintetben hivatkozom két tanúra, akiket 
ebben a kérdésben illetékesnek el kell is
merni. Az egyik maga Deák Ferencz, a 
másik gróf Andi’ássy Gyula. Mind a kettő 
alkotója volt az 1867-iki kiegyezésnek, ök 
léptették életbe az 1867-iki törvények meg
állapodásait, ök voltak hivatva saját művö
ket védelmezni, s akinek kétsége van : 
miként értelmezendő az 1867-iki kiegyezés, 
az olvassa el azon időből Deák Ferencz és 
gróf Andrássy Gyula beszédeit, s ezek alap
ján ítéletet fog alkothatni magának a fö
lött, hogy melyik a helyes értelmezés.

A mi nézetünk szerint az 1867-iki ki
egyezésnek az a helyes fölfogása, melynek a 
kormány nevében két évvel ezelőtt adtam 
kifejezést s amely szerint a kormány az 
1867i-ki kiegyezést állandó alkotásnak te
kinti és az ez által megbatározott jogokat 
fönntartani és az ezekből eredő kötelezett
ségeket minden irán., oan teljesíteni kívánja. 
Ezen állásponton áll a kormány most is s az 
1867 iki törvény által rendezett kérdéseket 
sem módosítani, sem kibővíteni nem akarja, 
hanem ez alapon kíván tovább munkál
kodni az ország szellemi és anyagi fejlődése 
érdekében. Mert ha ily irányú munkálko
dás által minden irányban megszilárdultak 
hazánk viszonyai, ezáltal több haszon há
ramlik az országra, mint ha folytonos köz
jogi viták által elvonatik a törvényhozás a 
haladás munkájától.

Az ellenzék egyik árnyalata néhány 
hónappal az országgyűlés föloszlatása előtt 
a nemzeti párt nevét vette föl. Én azonban 
Magyarországon olyan pártot nem ismerek, 
mely ne vailaná magát nemzeti pártnak s 
azért ez az elnevezés egy pártot, még hozzá 
a képviselő ház ily kis töredékét nem illeti 
meg. S az a körülmény, hogy ez a párt 
most 50 tag helyett 60 tagbői fog állani — 
az még nagyon távol van attól, hogy ezen 
párt mögött a nemzet álljon.

Ezen párt vezére a nemzetiségi kér
désre nézve is kifejtette álláspontját és úgy 
szeretné föltün.etni a dolgot, mintha a kormány 
nem helyes nemzetiségi politikát követne. 
De részemről a hazánkban lakó idegen 
ajkú nemzetiségekkel szemben nem ismerek 
helyesebb politikát, mint azt, melyet a 
kormány s a szabadelvű párt követ. 
Már az 1868 : 44. törvényezikk első sza
kasza kimondta, hogy az állam nyelve a 
magyar. A kormány és törvényhozás min
dig ügyelt arra és kötelessége ügyelni ezen
túl is, hogy a törvény ezen rendelkezése 
ne csak fönntartassék, hanem a magyar 
nyelv ismerete mindinkább elterjedjen. Ezt 
követeli nemcsak az állam egysége és a 
közszolgálat érdeke, de érdekében áll az 
minden honpolgárnak, hogy az állam hiva
talos nyelvét ismerve, ez által közlekedhes
sek a hon minden polgárával és hogy ekkép 
nyitva legyen részére minden pálya.

Hogy a magyar nyelv terjedése, mily 

haladást tesz, annak legfényesebb bizonyí
téka ez a város. Hasonlítsuk csak össze, 
mikép állott e tekintetben a helyzet 20 év
vel ezelőtt és hogy áll ma. Ezen eredményt 
pedig elértük minden kényszereszköz alkal
mazása nélkül, amiért is ez azt tanúsitja, 
hogy ez a helyes ut.

Az 1868 : 44. tcikkben foglalt másik 
elv, a különböző nyelvek használatára és 
tanítására nézve, a teljes egyenjogúságot 
mondja ki. S habár a hazában lakó egyes 
nemzetiségek panaszt emelnek is, hogy’ ök 
e tekintetben el vannak nyomva, mégis, 
hazánk erre vonatkozó intézkedései oly sza
badelvüek a nemzetiségek irányában, hogy 
a mieinkhez hasonló és oly messze menő in
tézkedéseket más országokban alig találhatni.

Nézetem szerint a hazában lakó, idegen 
ajkú nemzetiségek asszimilálására és meg
nyugtatására a leghelyesebb ut az, ha a 
törvényhozás oly intézkedéseket létesit s a 
kormány azokat oly módon hajtja végre, 
hogy a különböző nemzetiségekhez tartozó 
honpolgárok ez intézmények ótalma alatt 
jól érezzék magukat. Tegyünk meg min
dent az ország és annak egyes részei anyagi 
gyarapodására. Legyen jó, olcsó és igazsá
gos a közigazgatás és az igazságszolgálta
tás, mert ezek segélyével fog minden erőszak 
nélkül megoldatni a nemzetiségi kérdés s 
azért ebben a kérdésben ezen utat szán
dékozik követni a kormány.

Három év óta a magyar parlamentben 
oly jelenségek mutatkoznak, melyek ha ezen 
irányban tovább fejlődnének, veszélyeztet
nék a parlamentárizmust: hogy miből ered
tek ezen jelenségek és hogy mi volt oka 
annak, hogy ezek ennyire fejlődtek : arra 
most nem kívánok kiterjeszkedni, de ha 
ezen jelenségek meg vannak, ha ezek né
hány év óta többször ismétlődtek és ha a 
parlamentben vezérszerepre hivatott férfiak, 
már most is hirdetik, hogy ezen jelenségek 
ismétlődni fognak, akkor a parlament több
ségének kötelessége ezen bajnak elejét 
venni. Elég szomorú tapasztalataink vannak 
hazánk történelmében, hogy épen az egy
más közt való viszálykodás volt gyakran 
bajaink kutforrása. Adja isten, hogy a 
múltak tapasztalatain okulva, még idején 
elejét vehessük annak, hogy egyes férfiak 
hatalomraj utási vágyából és hiúságából 
eredő éles pártszenvedély ne legyen káros 
következménynyel a hazára. (Élénk helyes
lés.) A pirlamentárizmus ezen elfajulását 
megakadályozni lesz a többség föladata.

Láttunk ily parlamenti elfajulásokat 
más, részint nagy, részint kis nemzeteknél, 
de mindenütt sikerült a parlamenti tanács
kozásokat ismét rendes mederbe terelni, ha
bár a vérmérsékletnél fogva ezen föladat 
megoldása nálunk nehezebb, de türelemmel, 
kitartással és erős elhatározással itt is le
hetséges lesz czélt érni. Nem a szó
lásszabadság megszorításáról van szó. A 
tanácskozásra kellő szabadságot lehet, 
döt kell engedni, de meg kell aka
dályozni a szólásszabadsággal való vis
szaélést és intézkedni kell az iránt, hogy 
az elhatározás az alkotmányos testület több
sége részére biztosítva legyen. Ezenfelül 
gondoskodni kell arról is, hogy a ház
ban előfordult sérelmek magá
ban a házban nyerhessenek or
voslást. Ez intézkedések nélkül a par
lamenti tanácskozás sikeres működésének 
biztosítása az előfordult jelenségek után 
most már alig képzelhető, pedig hazánk 
ezen alkotmányos testületé tekintélyének 
fönntartása mégis több figyelmet érdemel, 
mint néhány oly egyén elégedetlensége 
vagy boszusága, kik másként nem lévén 
képesek föltűnni, parlamenti botrányok elő
idézésében keresik dicsőségüket.

Ami a kormány által követendő irányt 
illeti az iránt kérdés nem támadt. Azok a 
férfiak, kik a kabinet tagjai, hosszu politi
kai pályán folytatott eljárásuk után, kellő 
biztosítékot nyújtanak arra nézve, hogy a 
kormány által követett irány nem lehet 
más, mint szabadelvű. Ezer éves alkotmá
nyunk az alkotmányos szabadságra van 
alapítva. A jelen század elejétől fogva 
szabadelvű irányban fejlődtek intézményeink 

és azok a férfiak, akik az 1867-iki kiegye
zést létesítették, a szabadelvű párt követői 
voltak 1848. előtt és azután is. 1867. óta 
minden eljárásában ezen irányt követte 
az ország és a szabadelvű irányoknak kö
szöni Magyarország, hogy azzá fejlődött, ami 
ma. Ezen iránytól eltérni semmi ok sincs 
és azért a kormány a párt elnevezésé hez 
hiven ezen irányt fogja követni.

Ezen, a kormány által követendő álta
lános irány jelzése után, áttérek ama teendők 
ecsetelésére, melyek nézetem szerint a jövő 
országgyülést foglalkoztatni fogják. Az or- 
szággyülés föloszlatása előtt, a kész tör
vényjavaslatok egész sorozata feküdt a tör
vényhozás asztalán. A szokásos és a most 
még inkább várható hosszas tárgyalás foly
tán, nem merem reményleni, hogy a tavaszi 
ülésszakon más legyen elvégezhető a kép
viselőház nyilvános ülésein, mint a trónbe
szédre adandó válaszfölirat, az 1892. ' évi 
költségvetés és a házszabályokon teendő 
módosítás. Ez utóbbinak tárgyalása abban 
az időben viendő keresztül, midőn ezt a 
delegácziókra való tekintettel be lehet osz
tani. Ez idő alatt be lesznek nyújtandók 
azon törvényjavaslatok, melyek részben ké 
szén vannak, részben pedig addig elké
szülnek.

A fősulyt a kormány most is arra fek
teti, hogy a közigazgatás reformjára vo
natkozó törvényjavaslatok mielőbb legyenek 
a törvényhozás által tárgyalhatok. A köz
igazgatás rendezéséről szóló törvényjavaslat 
indokolásában már kimutattam, hogy a 
közigazgatás átalakítására a törvények egész 
sorozata nyújtandó be s hogy ezenkívül 
igen sok létező törvény a változott viszo
nyokhoz képest átalakítandó.

Ezeket sem egyszerre benyujtani, sem 
egyszerre tárgyalni nem lehet, hanem bizo
nyos sorrendet kell megállapitani. Ezen 
sorrendet akkép vélem megállapitandónak, 
hogy első sorban a vármegyei közigazgatási 
közegekről és azok hatásköréről, a várme
gyék önkormányzatáról, a közigazgatási bi
zottság szervezéséről és hatásköréről, a köz
igazgatási bizottságokról, a községek és 
rendezett tanácsú városok rendezéséről és a 
gyámtági és gondnoksági ügyek rendezésé
ről szóló tör vény javaslat nyújtandó be. Ezen 
törvényjavaslatok egyidejűleg legkésőbb az 
1892. évi őszi ülésszak elején nyújtandók 
be, úgy, hogy lehetőleg 1894-ben ezeket 
életbe lehessen léptetni kivéve a tisztvise
lők kinevezését, mely csak a megyei tiszt
viselők választási idejének lejártával léptet
hető életbe.

Másodsorban a törvényhatósági joggal 
fölruházott városok szervezéséről, Budapest 
főváros rendezéséről, a fegyelmi törvény ée 
a tisztviselők jogi viszonyainak szabályozá
sairól, egyes közigazgatási területek rende
zéséről és a törvényhatósági nyugdíjalapok 
szabályozásáról szóló törvényjavaslat adandó 
be. Hogy a törvény ható sági városok ügyei
ről, a megyei szervezettől egészen külön 
szándékozunk törvényt alkotni, már ebből 
is kitetszik, hogy a kormány a városoknak 
a megyétől teljesen eltérő viszonyait kellő
leg figyelemben kívánja tartani. A fölsorolt 
törvények még korántsem merítik ki a 
közigazgatás rendezésének kérdését, de 
mégis elég bő anyagot nyújtanak arra, 
hogy a törvény hozást hosszú időn át foglal
koztassák.

Nem sorolhatom föl részletesen mind
azon javaslatokat, melyek az egyes minisz
terek által elő lesznek térj esztendők, mert 
volt alkalma minden miniszternek ezekre 
nézve részletesen nyilatkozni. Itt csak a 
főbbeket kívánom megemlíteni.

Különösen a pénzügyminiszter részéről 
fognak nagyon fontos javaslatok előterjesz
tetni. Ilyen az egyenes adók reformjáról 
szóló javaslat, különösen oly czélból, hogy 
a teher egyenletesebben legyen fölosztva; 
ilyen a fogyasztási adók reformjára vonat
kozó javaslat, különös tekintettel ezen adó 
könnyebb kezelhetésére ilyen javaslat az 
állami tisztviselők, altisztek és szolgák illet
ményeinek szabályozásáról. A legfontosabb 
azonban a valutaszabályozás, mely hivatva 
van hitelviszonyainkat és pénzrendszerünek
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két lényegesen átalakítani. Közgazdaságunk 
minden ágában, az ipar és kereskedelem 
minden terén ép úgy, mint a mezőgazda
ságban, állandóságra van szükségünk. Ezen 
állandóság csak úgy érhető el, ha oly 
pénznemünk lesz, mely árhullámzásoknak 
nincs kitéve. Ezért helyesen cselekszik a 
pénzügyminiszter, ha fölhasználja azon időt, 
melyben ez a művelet keresztülvihető. Ezen 
nagy művelet keresztülvitelére meg vannak 
az előmunkálatok téve és a pénzügyminisz
ter szakképzettsége és munkaereje biztosíté
kot nyújt, hogy ezen általa alapos előké
születek után megkezdett műveletet sikere
sen be is fogja fejezni.

Hogy a kereskedelmi és forgalmi poli
tika térén mily eredmények érettek el a 
legutóbbi időkben, az ism retes mindazok 
előtt, kik a közügyekkel foglalkoztak. Épen 
az országgyűlés befejezése előtt kötöttük 
meg azon nagyfontosságu kereskedelmi 
szerződéseket, melyek egy i agy fogyasztási 
területen rendezték a kereskedelmi viszonyo
kat és amelyek kér skedeimi összekötteté
seink állandóságát biztosítják. A forgalom 
emelése szempontjából és pedig úgy a sze
mély- mint az áruforgalomra a legmesszebb 
menő könnyítések létesittettek. Itt a föl
adat a megkezdett utón tovább haladni s 
az uj kereskedelmi visz nyok által létesí
tett helyzetet lehetőleg kihasználni.

Az igazságügyminbzter a törvényjavas
latok egész sorozatát Készítette elő, melyek 
már az ülésszak lege'ején fognak előterjesz
tetni. Újból fog benyujtatni a képviselővá
lasztásodra vonatkozólag a kúriai bírásko
dásról szóló javaslat, mely a múlt ország
gyűlésen letárgyalható nem volt.

Nem emUve minden részletet, még 
csak a földművelési miniszter által elkészí
teti néhány törvényjavaslatot akarok fölem
líteni. Az egyik vonatkozik a Tiszá
tól y ó szabályozásának munká
lataira, mely magában foglalja ezen 
munkálat műszaki és pénzügyi részét és 
képét nyújtja annak, hogy ezen Széchenyi 
István által 45 ev előtt megkezdett nagy 
mű, mely az ország nagy részét illeti, mi
kép fejezhető be. A másik, mely ezen vi
dékét különösen érdekű, a Temes-Béga 
szabályozásokra vonatkozik. Hogy mennyi 
viszontagságokon ment át ezen ügy, azt 
épen önök tudják legjobban. A benyújtandó 
törvényjavaslat által rövid idő alatt megol
dást nyer ez a bonyolódott kérdés. Remény
iem, hogy ez által ezen gazdag vidék vég
leg meg lesz mentve az arviz pusztításaitól.

Ezekben jeleztem főbb vonásokban a 
kormány munkaprogrammját a jövő ország
gyűlésen ; készakarva nem reflektáltam a 
választási küzdelem alatt személyem ellen 
fölhozott vádakra és támadásokra. Ezekre 
felelni magamnak a jogot akkorra tartom 
fönn, midőn az illetőkkel szemben fogok 
állani.

A kormány előkészítette az általam 
jelzett javaslatokat. ítéljék meg önök és 
ítélje meg az egész ország, mi hasznosabb 
a hazára : közjogi vitákkal foglalkozni, sze
mélyeskedni és személyes érdekeket elő
térbe tolni, esetleg az obstrukeziót folytatni 
amiként azzal fenyegetnek — vagy pedig 
az ország érdekében levő ezen nagy fon
tosságú reformkérdésekkel foglalkozni és 
azokat bizonyos sorrendben megoldani?

A kormány nagy többsége, megbízást 
nyert az országtól, hogy az ügyeket ö vigye 
tovább. Addig, míg bírja a kormány a fe
jedelem bizedalmat, míg számíthat a képvi
selőház többségének támogatására, — telje
síteni fogja a kormány kötelességét és ki
csinyes személyes megtámadások által ma
gát kötelessége teljesítésében megakadályoz
tatni nem fogja.

A választási küzdelemben a legélesebb 
támadásokat a kormány ellen a nemzeti 
párt intézte. Ha ezen számra nézve a 48-as 
és függetlenségi párt után következő cse
kély pártgyözelemröl és bizalomról beszél a 
jövőt illetőleg, ugyan mire alapíthatja ezt a 
reményt ? A függetlenségi párttal való szö
vetségre nem, mert ez a szövetség csak 
negatív természetű és annak csak a mos
tani kormány megbuktatása a czélja. Ak- 

Akczióra ez a két párt együtt nem képes, 
mert daczára a fegyverszövetségnek, nagy 
ellentétek választják el e hét pártot 
nemcsak a közjogi helyzet fölfogásában, 
hanem az adminiszlráczió kérdésében is. 
Ezen párt reménysége, ha az valóban ko
moly, tehát csak arra lehet alapitva, hogy 
sikerülni fog a szabadelvű párt egységét 
megbontani, de e téren újabb keserű csa
lódás vár a nemzeti pártra, mert a szabad
éi vüpárt egysége lesz a szikla, melyen bár
mily magasra emelkedjenek is a hullámok 
az ellenzék ezen törekvése hajótörést fog 
szenvedni.

Este fáklyásmenetet rendeztek tisztele
tére Temesvár kormánypárti polgársága s a 
miniszterelnök este tiz óra után utazott el 
Temesvárról vissza a fővárosba.

Ujdonságok.
Szeged, febr. 8.

Tájékoztató.
Febr. 10. A kereskedelmi- és iparkamara teljes 

ülése d. u. órakor.
Febr. i3. A Back-féle gőzmalom molnárainak 

bálja a Feketesas-szállóban.
Február 13. Fazekas-segédek bálja (Szécsi-féle 

bormérőben Szent-háromság-utcza, 46. sz.) 
— Febr. 28. A szegedi dalárda dal- és tánczestélye 
a Tisza-szállóban.

— Márczius 15. Népes választmányi ülése 
volt tegnap d. u. az alsó városi népkörnek. 
A népkör házi ügyein kívül nagy lelkesedés
sel határozta el, hogy a máíczius 15-iki nagy 
nemzeti ünnepet fényesen fogja az idén is 
megünnepelni. Elhatároztatott, hogy az alsó- 
városi polgárság testületileg fog fölvonuíni 
márczius 15 én délelőtt fél tiz órakor a bel
városi templomban tartandó ünnepélyes mi
sére. Este hét órakor emlékünnepély és tár
sasvacsora lesz a népköt helyisegeiben. A 
népkör külső és belső diszitésére Pap 
Janos, Szécsi Márton, Csák János es 
Szécsi István polgárokból álló bi
zottság küldetett ki, az ünnepély szellemi 
részének rendezésére pedig Tóth Gyula 
kéretett fői. Az ünnepi emlékbeszédet való
színűleg a szegedi II kerület országgyűlési 
képviselője dr. Babó Emil fogja tartani, 
kit erre az alsóvárosi polgárság föl fog 
kérni. Tudomásunk szerint a nemzeti ünne
pet feisövároson és rókuson is kiváló lelke
sedéssel fogják megünnepelni s ez ügyben 
a nevezett külvárosok polgársága legköze
lebb gyülést fog tartani.

— A számonkéröszék ülése. Szeged 
város számonkérő széke ma szemlét tartott 
a közigazgatás egy fel éve fölött Kállay 
Albert főispán elnöklete alatt. Az ülésen 
az elnökön kívül a következők vettek részt: 
Pálfy Ferencz polgámester, dr. Tóth 
Pál főjegyző, a számonkéröszék jegyzője, 
dr. Lázár György polgármester helyettes, 
Rainer József főkapitány, Zombory 
Antal, László Gyula, Fodor Károly és 
Pálfy Viktor tanácsosok, dr. Ivánko
vits Sándor főügyész, Endrényi Antal 
árvaszéki elnök, Tóth Mihály főmérnök, 
Vadász József pénzügy igazgató helyettes, 
Fajka János föszámvevö, Koczor Já
nos I. alkapitány, Bokor Pál községi biró, 
Kriszt Sándor gazdász, Váradi Jenő fő
könyvvezető, Fodor István és dr. Rósa 
Izsó köztörvényhatósági bizottsági tagok. A 
mai ülésen az egyes osztályok vezetői ter
jesztették elő jelentéseiket a vezetésük 
alatti osztály múlt félévi munkásságáról, 
mely eredmények minden osztályban kielé
gítőnek mondhatók. A számonkéröszék 
holnap folytatja ülésezését s próba •‘tételek 
kel fogja felülvizsgálni a mai jelentéseket.

— Makóiak Szegeden. Diszes küldött
séget küldött tegnap Szegedre a makói sza
badelvű párt gróf Teleky József elé, kit 
a város — kormány párti programmal — 
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képviselőjéül választott. Gróf Teleky a Kál
lay Albert főispán vendége volt Szegeden 
s itt fogadta a küldöttséget is, mely üdvöz
lésére elébe jött s a küldöttség kíséretében 
utazott át Makóra. Makón Meskó alispán 
vendége volt s a városház erkélyéről mondta 
el programmbeszédét a piaozon összegyűlt 
közönségnek. Ma a város összes szegé
nyeit megvendégelte — a hálás képviselő 
?! lő.

— A szegedi közjegyzői kamara. Szép 
Dezső kir. közjegyző elhalálozása folytán 
megüresedett hódsági közjegyzői hivatal el
látására mig az a rendszeres kineveztetés 
által betöltetik, ideiglenesen Szeberényi 
István apatini közjegyzőt rendelte ki.

— Egyesülve a halálban. Egy öreg pár 
ember megható végét tudatja egy lapunk
hoz érkezett gyászjelentés. Hosszú, szeretet
teljes életet éltek át együtt Rózsa József 
szegedi polgár és hitvese, Dudás Teréz, 
szép kort értek el: 76 volt mind a kettő s 
most csaknem egyszerre, együtt költöztek 
át a halálba. A férj halt meg előbb 6-ikán 
és követte alig 24 óra múltán a halálba a 
megtört öreg matróna, úgy, hogy a jóságos 
öreg emberpár ravatalát egyszerre állitották 
föl. Egyesülve a halálban, szép, csendesen 
feküdtek egymás mellett a koporsóikban, 
körülvéve a szerető gyermekek, unokák és 
dédunokák által. Ma délután temették el az 
öreg házaspárt nagy részvét mellett öz-uteza 
17. számú házból, ahol a pompás kettős ra
vatalt Gárgyán Márton disztemetkezési in
tézete állitotta föl.

— Babó-bankett. A második kerület 
képviselőének, Babó Emilnek tiszteletére 
felsővárosi választói ma este Deák István 
bormérő helyiségében feisövároson társas
vacsorát rendeztek, amelyen nagyon szép 
számmal egybegyűltek a szegedi független 
polgárság által oly őszintén szeretett képvi
selő tiszteletére. Babót egy küldöttség 
hivta meg a bankettre, mikor megjelent a 
nagy számmal egybegyült közönség zajos 
éljennel üdvözölte. Igén szép rövid beszéd
ben kifejtette elveit és megköszönte a felső
városi polgárságnak hathatós hozzájárulását 
ahhoz, hogy megválasztott. A kedélyes hazafias 
ünnepély, amelynek főrendezője Tóth Fe
rencz elkelő felsővárosi hajótulajdonos volt 
reggel felé ért véget.

— Szabadka-palicsi vasut. A kereske
delemügyi miniszter 83,174—1891. sz. alatt 
Bobula János budapesti építészmérnöknek 
engedélyt adott Szabadka város belterületé
ről kiinduló keskeny vágányu gözmozdonyu 
közúti vasutra, amely az 1889. évi augusztus 
hóban történt hivatalos bejárás alapján, 
tehát már két év előtt nyert elöleges enge
dély alapján keletkezett. Ezen vasut főleg 
a Szabadka és Palics közötti személy forga
lom közvetitésére épül. Az engedményes 
tartozik a vasut építését két év alatt 
befejezni és a pályát a közforgalomnak át 
adói.

— Katonai épitkezések. E czimmel ro
vatot lehetne nyitnunk, mert ugylátszik 
sohase lesz vége. A mérnöki hivatal leg
újabban elkészült a honvéd hadbiróság; a 
kerületi fogház és egy zászlóalj honvédséget 
befogadó laktanya terveivel. — E terveket 
a polgári és katonai vegyes bizottsg e hó 
23-án fogja felülvizsgálni. A felül vizsgáló 
bizottságban a város részéről Pálfy Fe
rencz polgármester elnöklete alatt Pálfy 
Viktor tanácsos katonaügyi előadó, Tóth 
Mihály főmérnök, dr. Faragó Ödön vá
rosi főorvos, Stelzel Frigyes és Hesz
lényi József vesznek részt.

— Szomoru vizvezeték. A vizvezeték 
légnyomását ellenőrző bizottság ma ter
jesztette be jelentését a polgármesteri hiva
talhoz a vízvezeték múlt havi állapotáról 
A légnyomásra, mely a szerződés szerint’ 
2 5 nyomással kellene hogy dolgozzon, tuek
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lajdonképen csak 18-tól 23-ig van panasz, 
mert ezeken a napokon a szerződésben ki
kötött fokozaton jóval aluli légköri nyo
mással működött a gép. A többi napokon 
részben nagyobb, részben pádig a kikötött 
erővel hajtotta a vezetékbe a vizet — de 
ennek daczára is, amint a jelentés is beis
meri — sohase volt olyan nagy mértékben 
érezhető a vízhiány Szegeden, mint ezen a 
télen. Olyan pontokról jön panasz a vizveze
téki csapok teljes meddősége miatt, amelyek 
eddig sohasem voltak vizszükségben, a kül
ső b részekben pedig te jességgel haszonta
lan a vízvezeték, melyért a háztulajdonosok 
és lakók tetemes Összeget fizetnek. A baj 
oka nagyrészben abban rejlik, hogy a viz
vezeték csővozetei közül tu'ajdonképpon 
csak az anyacső használható, minthogy a 
másod és harmadcsövek teljesen be vannak 
iszapolva. Hogy rendbejöjjön a vízvezeték, 
ahoz első sorban az lenne szükséges, hogy 
a szerződésben kikötött 2.5-nél nagyobb 
nyomással dolgozzék s hogy a csövek ren
desen tisztittas^anak. Mindkét kivánságnak 
nagy akadályok állanak útjában. A nagyobb 
légköri nyomással való munka alig eszkö
zölhető a vezeték régi és korhadt hüvelyk
kötései miatt, melyek a maguk ócska
ságában már ezt a nyomást is alig bírják 
el s a nagyobb nyomással bizonyára fokozott 
mértékben ismétlődnének a csőszakadások, 
melyek már most is elég gyakoriak. A 
kellő tisztogatás azért nehéz munka, mert 
nem áll kellő tisztitó csap a czég rendel
kezésére. Ezen ^agy akadályok után a fe
lülvizsgáló bizottság csak arra szorítkozik, 
hogy 200 forint átalányt kér a tanácstól, 
meiylyel a városi mérnöki hivatal a csőháló
zat mentén néhol ásatásokat végezzen s 
a vezeték állásáról teljes tájékozást szerez
zen. Az a vízvezeték pedig, mely részben 
használhatatlanná vált, nem javul meg ma
gától s csak úgy helyezhető vissza használ
ható állapotába, ha a czég egyesülve a 
városi mérnökséggel, gyorsan igyekszik se
giteni a bajon.

— A regatta dolga. A sport a délvi
déken örvendetes föllendülést vett a Tisza 
regatta-szövetség munkássága következté
ben. A szegedi regatta egylet tágnapi köz
gyűlésén több tag örvendetes jelentést tett 
azokról az eredményekről, melyeket a szö
vetkezet Délmagyarországon a sport terén 
elért. Ezenkívül a szegedi házi egylet is 
napról-napra gyarapodik erejében s a titeli 
esolnakversenyben elért szép eredmény is az 
egylet folytonos izmosodása mellett tanús
kodik. Az egyletnek jelenleg 34 rendes, 10 
pártoló s 3 tiszteletbeli tagja van. A tag
sági dijat a tegnapi közgyűlés újra 25 fo
rintban állapította meg s minden körülmény 
arra mutat, hogy az uj évben a tagok lét
számában emelkedés várható. Az uj választ
mány a következőleg alakult meg. Elnök : 
Nyilassy Pál, jegyző : Lippay Lajos, 
müvezető : Magyar Endre, gazda : Gerle 
Lajos, pénztárnok : Prokisch Ferencz, 
ellenőr : Madár Imre. A választmány tag
jai pedig: Csonka Ferencz, Gaal Endre, 
Gollovitz László, Kass János, Ujj 
József és Wagner Gusztáv.

— Iparosbál. A szegedi ipartestület 
bőripar-szakosztálya február hó 18-án a 
„Hungária“ sörcsarnok dísztermében zárt
körű tánczvigalmat rendez. Belépti-díj sze
mélyenkint 50 kr., este a pénztárnál 60 
kr. Családjegy 3 személyre 1 frt 20 kr. 
Jegyek előre válthatók: Szabó Ferencz, 
Schaffer Márton, Juhász Antal, Bója János, 
Strel Albert, Filipcsics János, Pintér József, 
Dankó János, Szögi Gyula, Batancs Sán
dor, Borka György, Pap József, Dudás Mi
hály, Csóti József, Dudás György, Bori 
János, Bója István, Prungel Mihály, Tóth 
Antal, Magyari Lajos, Priváry Pál, Tuza 
Lukács, Viski György, Bója Mátyás, Lestár 
Ferencz, barkas József, Mellis Ferencz, 
Somogyi János, Menning Mihály, Komócsin

Mihály, Ménesi András, Kálmán n. bálbi
zottsági tag uraknál.

— Sebök Zsigmond az „Eperjesi Szé- 
clienyi-k0r“ ben. Lapunk volt munkatársát 
ezen agilis egyesület, mely a határszélen 
valóban apostoli hivatást teljesít, arra kérte 
föl, hgy valamelyik felolvasó estélyére en
gedjen át valamit müveiből. Sebők „Anna“ 
czimü novelláját engedte át, melyet — mint 
eperjesi levelezőnk tudósit — f. hó 5-én, 
pénteken olvastak föl az irodalmi szakvá- 
iasztmány házi estélyén. A fölolvasásról 
Csengey Gusztáv ismert noveikirónk gon
doskodott és a novella zajos tetszésre ra
gadta a nagyrészt h Jgyekből álló közön
séget.

— A népiskolai tanügyi bizottság ülése. 
F 1 u c k Ferencz elnöklete alatt tartotta 
meg ülését tegnap délelőtt az iskolaszék 
bizottsága, melyen részt vet tok F e r e ne z i 
János, K r e y b i g Károly, Nemecskay 
István, Szendröi János, Tóth Antal 
népisk. felügyelő, Tóth Gyuia, Váradi 
Ignácz és Wagner Károly, a bizottság 
hosszas eszmecsere után letárgyalta a népis
kolai felügyelő által benyújtott tandíjsza
bályzat! javaslatot, mely az iskolaszék leg 
közelebbi ülésének egyik tárgyát képezm.

— Nyomdászok közgyűlése A „Magyar
országi könyvnyomdászok és betűöntők egy- 
lete“-nek szegedi kerülete vasárnap délután 
tartotta a tagok nagy részvéte mellett évi 
rendes: tisztújító közgyűlését. A közgyűlés 
restaurált: Elnök lett egyhangúlag Zeisler 
Mór. Alelnök-elleuőr : Fries Jakab, pénz- 
tárnok újólag Pop ovit s Bazil, jegyző 
Hatos D.izsö, I. könyvtárnok Szögi József, 
II. könyvtárnok Márt is Ferencz lőttek 
megválasztva. Választmá iyi tagok lettek : 
Ad ám Dezső, Á b r a h ám Sándor, Jászai 
Gyula, Nagy Ferencz, K ó t h Lipót, Vára
kozó Sándor. Póttagok: König Nándor, 
Stoll István, Sánta András.

— Fürdő a szegényeknek. Áldásos in
tézményt létesít a város a Tisza folyam egy 
alkalmas pontján felállítandó közfürdőben. 
A közfürdő — mint az előirányzott költ
ségből következtetni lehat, oly tágas lesz, 
hogy Szeged szegény sorsú népének nem 
lesz oka a panaszra. A közgyűlés e czélra 
2000 forintot szavazott meg.

— Uj artézi kút a népkertben, A gaz
dasági ügyek előadója Zombory Antal 
tanácsos indítványozása következtében a 
tanács utasította ma a mérnöki h vata’t, 
hogy az ujszegedi népkertben létesítendő 
uj ártézi kútra nézve a közgyűlés által elő
irányzott 1000 frt költség keretén belől ter
vet és költségvetést dolgozzon ki. A mér
nöki hivatal mihamarabb elkészíti a költség
vetést, melynek alapján a pá’yázat kihirdet
hető lesz.

— Kaszaharcz a tanyán. Véres küzde
lem folyt le tegnap a nagyszéksóei kapi
tányságban két egymással rég«n harezban 
álló tanyai család között. A Farkas fa
mília régen ügyelt már a Szűcsiekkel, 
mint ama bizonyos drámában a Rantzauk. 
Szomszéd voltak s ez a török átok okozta 
egy ember vesztét. Valami ma’aczon veszett 
öseze a két család — a kár miatt, amelyet 
a kis jószág okozott. Kaszára kapva a 
Farkas György leányának a kisebbik 
urát kaszával nyakonszurták a Szécsiek. 
A tanyai fegyver nyakát egészen átvágta a 
fiúnak kinek életben maradásához alig fér 
remény.

— A tanfelügyelő az óvodában. A fel
sővárosi kisdedovodának ma szívesen foga
dott látogatója volt. Dr. Tergina Gyula 
kir. tanfelügyelő a kisdedek egészségi álla
potáról tudakozódott s a kicsinyek előtte 
Pósa Lajos költeményeiből egy pár verset 
szavaltak el. A tanfelügyelő az ujonan át
alakított helyiségről a legnagyobb megelé
gedését fejezte ki.

— Tüz a paplangyárban. A kis-köruti
56. sz. alatti házban veszélyes belső tüz 

ütött ki ma délután négy óra tájban Domán 
paplangyáros) műhelyében az egymásra hal
mozott gyapotcsomagok mögött, a tegnap 
tisztitott kémény koroműledékétö! tüzet fo
gott a fadeszkázat. Ebből aztán átplántáló
dott a gyapotcsomagokba s egy nagy pin
czetüz lett volna belőle, ha idejekorán észre 
nem veszik. A városi tűzoltóság három ko
csival vonult ki a tűzhöz, amelynél azonban 
csak kevés dolguk akadt. A gyapotbálakat 
átvizsgálták s a tüses csomagokat lelocsol
ták. A tüznek, amely nagy közönséget von
zott a körútra, egy óra alatt vége volt.

— Elvesztett egy igen szegény mosónő 
a Kálvária-utczától a Klauzál-térig 10 finom 
zsebkendőt S. V. monogrammal, kéretik a 
becsületes magtaláló, hegy kiadóhivatal unkban 
adja át, hol illő jutalomban részesül.

— A vizák. A Tisza ős mellékfolyók 
állása febr. he 8 án a következő :

Méter 
O fetett a alatt 

Szatmár.........................1’30 —
Tokaj..............................3-72 —
Szeged..............................1’69 —
Arad................................. — 0’57
Szolnok ...... 1’82 —
T.-Becse............................. P23 —
Csongrád........................ 1’27
Gyomi...................................3’30 —
Sárospatak....................1 91 —

Megkinzott ember.
— Scherer csendör öngyilkosságához. —
Egy összekarmolt képű ember jelent 

meg mi szerkesztőségünkben és előadta, 
hogy ő az a Spitzstein Mihály szegedi 
házaló, aki az öngyilkossá lett Scherer me
zőhegyes! csendőr őrsp.arancmok kardját el
vette s azért jött, hogy az esetről hiresz
telteket éleményeinek elmondásával kikor
rigálja.

És elmondott ez a szerencsétlen vézna 
ember egy rémítő fejezetet az ember-kinzá
sokból.

Ezeknek hallatán önkénytelenül azt a 
kérdést intéztük az elbeszélőhöz :

— Ön bizonyosan mostanába olvasta a 
spanyol-inkviziczió történetéi s önnek igen 
élénk fantáziája van.

— Igen, felelt a szerencsétlen fiétás, 
nagyon nagy fantázia szükséges ahhoz, hogy 
úgy előadjam, ahogy el is — szenved
tem.

Ha a vizsgálat, amit a csendőrség, biró
ság végez, mindezeket úgy beigazolja, 
ahogy Spitzstein Mihály elmondja, akkor a 
régi megyei hajdúk le vannak — pipálva.

A szegedi házalót nem ismertették meg 
a hüvelykszoritóval, hanem kétszer huszon
négy óráig olyan ,,munkába“ volt véve, 
hogy ha a fele igaz is annak, amit megki
noztatásáról beszél — a szorító az adott 
helyzetben megváltás lett volna.

Az istenadta ember azt mondja : egy 
párszor a halálverejték kivert rajta. S épen 
nem kiváncsi többé arra, hogy a halálra 
ítélt ember vaj;on mit érez? Már ő tudja.

Távol áll tőlünk, hogy mindazokért, 
amiket ez az ember elbeszél s amiket a 
vizsgálat egy két megvadult ciendőr neta
láni bestia'itásárói kiderít — a e csendőrsé
get magát hibáztassuk, vagy hogy egyál
talában az ilyes szórványosan előforduló 
eseteket a csendőr-intézmény rovására ír
juk, de kötelességünk az esetet regisztrálni 
és amennyiben a vizsgálat igazolja csak 
részben is ennek a megkínzott embernek 
a vallomását, nem kételkedünk benne, hogy 
a szegedi csendőrparancsnokság humánus 
és kiváló főnöke példás büntetéssel fogjaek
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sujtani a bűnösöket, mert az ilyen esetek 
ássák alá a csendörintézmény népszerűségét, 
ha meg nem toroltatnak.

Különben ezt a középkori ka
landot a szegény házaló előadása után, a 
legkisebb színezést is kerülve — a 
következőkben közöljük.

Spitzstein Mihály házaló Mezőhegyesre 
érve a vendéglőben szobát bérelt. Járt ő 
piádkor is itt. Egész éjjel mulatozás folyt 
az ivóban. Egyszer csak beállít hozzá a 
szobába Scherer csendőrőrsparancsnok és 
fölszólitotta^az’igazolási jegy előmutatására. A 
házaló szó nélkül megmutatta az írást. 
(Szerkesztőségünkben is bemutatta az iga
zolási jegyét, mely rendesen ki van állitva.) 
Az őrsparancsnok ittasnak látszott és kia
bált vele, hogy mit csavarog itt a község
ben ilyen gyanús firma, kotródjék stb.

Erre a házaló ezt mondta :
— Maga mulatott egész éjjel, menjen 

haza feküdjön le. /
Scherer erre pofonvágta. S 

mikor ő ezért a pofonért rezonirozott, az 
őrsparancsnok kihúzta a kardját, hogy egy
szerre kétfelé hasitja.

A házaló valamikor katona volt, hát 
nem veszítette el épen a lékjeíenlétét, egy 
ugrással a vagdalkozó csendőr karja alá 
bujt és elkapta a kardot szoritó kezet s 
mivel a csendőr ittas volt, nem is hosszas 
dulakodás után sikerült a kardot kicsavarni 
a kezéből s azzal menekült a — pinczébe. 
Ott'eltoriaszolta magát.

A kardjától megfosztott őrsparancsnok 
csendőrökért ment. Ezalatt a vedéglömé és 
a lármára összegyűlt többiek azt tanácsol
ták a pinczében tartózkodó házalónak, hogy 
bújjon elő gyorsan és szaladjon a karddal a 
községházához.

Úgy is cselekedett. A jegyzőt találta a 
községházán, akinek átadta a kardot. A 
jegyző még helyeselte is az ő eljárását és 
beküldte a meltékszobába, hogy ott várja be 
a vizsgálat megejtétet.

Nemsokára csendőr érkezett a jegyző 
úrhoz és fennhangon követelte a házaló ki
adását. A jegyző átadta a kardot, mire a 
csendőr határozottan kívánta :

— Kz az ember hozza vissza a lakta
nyába, aki idehozta.
, A jegyző engedett. Azt mondta, oda
bent van az az ember a szomszéd szobában. 
A csendőr bement a házalóhoz s igy üdvö
zölte a fegyverét nekiszegezve:

— Na kutya itt vagy, agyonlőlek, ha 
mindjárt nem jösz velem.

— Megyek én, tetszik látni, mondta a 
házaló és ment a csendőr előtt a lakta
nyába. Interválták egy szobába. Előbb egy 
Bartos, vagy Bárdos (már nem emlékszik 
biztosan) nevű csendőr maradt vele, aki 
bevezetésül meg rugdalt a.

Azután glédába állította és a két ök
lével verte a fejét. Munkáját e sza
vakkal fűszerezte : Meghalsz kutya. Hát te 
mered elvenni egy csendőr kardját, te 
kutya? Húzta a fülét; jobbró 1-b ál
ról tépte a bajuszát és pofozta 
irgalmatlanul. A házalónak nem volt szabad 
a kezét se mozdítani.

Mikor a csendőr kifáradt, ledőlt pi
henni, jött egy másik, aki munkába 
vette a házalót. Ez miután a pofonok 
osztogatásában elzsibbadt a keze, kard ot 
rántott és dühében a házaló fe

fejéhez sújtott. Vér boritotta el a fejét 
és az arczát.

(Szerkesztőségünkben megmutatta a 
fejsebét, amit Bittonyán az orvos
nak is megmutatott.)

A vér láttára a csendőr magához tért. 
Egy asszonnyal vizet hozatott és maga 
mosta te a házaló arczárói és fejéről a 
vért. Sőt a sebhelyet desinfi
cziálta is és vattát tett rá és még 
egy-két pofonnak a megmosott arczon való 
elhelyezése után, ez is phenöra tért.

Következett a sorban egy Majlát nevű 
csendőr, aki rákiáltott a fogolyra :

— Állj ide kutya !
Mikor odaállt, a patkós csizmájával rá

rugott a lábára. Aztán elkezdte po
fozni.

Egy fél óra hosszáig pofozta 
szakadatlanul jobbról-balróh A vál
tozatosság kedvéért egyet-egyet rúgott 
rajta és verte a hátát és kipróbálta az ol
dalát hatalmas botokkal.

Ez igy folyt délig, közben ez a csendőr 
sem mulasztotta el figyelmeztetni a megkín
zott embert, hogy úgy áruljon el egy 
szót is arról, ami itt vele történt, 
hogyahaiálfia. Rá is fogták a 
töltött fegyvert többször.

Az ebédhez aztán mulatság okáért meg 
is invitálták, de a szerencsétlen flótái kije
lentette, hogy köszöni szépen, ö már jól
lakott.

Azt hitte, hogy már most megszabadul. 
Hanem ezután következett a fekete leves.

Előállott most Scherer csendőrőrs
parancsnok, akinek a kardját Ö elvette. Be
húzta a vállánál fogva magához egy másik 
szobába s bezárta az ajtót.

A halálfé.elem vett erőt rajta újra. Az 
elszánt ember nyugodtan mondta :

— Tudod-e, mi tesz most ?
— Nem tudom, ne bántson . . .
— Ne bántsalak. Kutya? Meghalsz 

most a kardomért: ordított föl a csendőr
őr parancsnok.

S rászegezte a halálra ré
mült házalóra a revolvert.

Ez azonban egy ugrással ott termett 
és rettenetes küzdelem fejlődött ki a csendőr 
és a házaló közt, aki a revolvert tartó 
kézbe kapaszkodott.

Az első lövés elhangzott. A szoba 
menyezetébe fúródott, a házalónak szánt 
golyó.

— Meghalsz, gazember — kiabált a 
csendőr és újra lőtt, de ez a golyó is sze
rencsésen félre ment, a falba.

A zajra most betörtek az ajtót a csend
őrök és lefegyverezték elszánt társukat, aki 
azt kiabálta, hogy hagyják legalább öt 
meghalni.

A csendőrök a kétségbeesett orsparancs
nokot megfékezték, az összes fegyvereket 
eltették a keze alól, alövegeket min
den fegyverből kiszedték — elővi
gyázat okából, mert tartottak attól, ami 
csakugyan bekövetkezett, hogy Scherer 
megöli magát.

Azután elverték ujfönt a házalót és 
megöléssel fenyegették, ha egy szót szól a 
történtekről. Jött aztán késő este a megkín
zott emberhez egy őrmester, akinek a lába 
elé vetette magát, bogy mentse meg, de a 
csendőrök elölt nem mert kinoztatásáról 
szólni. Fegyverek közt éjszakára a város
házához vitték. Ott volt fogva csütörtök 
reggelig, amikor Tyll főhadnagy kihall

gatta. A főhadnagy ur igen humánusan 
bánt vele.

Ö elmondott neki mindent. Ekkora ko 
csira tették és arra a csendőrre bizták, 
hogy szállítsa Bat tony ára a 
kórházba, aki a karddal meg
vágta.

Az utón is ütötte agyba főbe a csendőr, 
csak akkor volt nyugta, mikor megígérte, 
hogy nem fog szólani a kínzásról semmit.

Megjegyzendő, hogy már ekkor Sche
rer agyonlőtte magát. Arra tanította hát a 
csendőr az utón a házalót, hogy Kenjen 
minden verést, kínzást a halót; 
rovására, annak úgy se ár 
vele.

A házaló megfogadta.
Battonyán a kórházban az orvos meg

vizsgálta. Megmutatta a fej sebét és miután 
itt már biztonságban érezte magát, elmond? a 
mint bántak vele. Majd a szolga bíró elé 
hurczolták és itt öntötte ki keserves pa
naszát.

így szól a panasza ennek az embernek 
akinek bizonyítékát a sebe és testén a kék 
foltok képezik.

És ezen bizonyítékok alapján kétségl i 
vül erélyes vizsgálatot indít a parancsnok 
ság s ha valóknak bizonyulnak a kínzások, 
szigorú büntetést szab azokra, akik nemcsak 
az emberi érzés ellen vétenek, de az intéz
mény elten, melyet szolgálni méltatlanok.

Szinház. —
Sárga csikó.

Ez előadás kétszeres érdekkel díc?- 
kedhetett. Egyik, hogy a szerző özvegy - 
Csepreghy Ferenczné is végig hallgató 
másik, hogy egy kiváló operetta és op ra 
énekesnő — Komáromy Mariska — 
játszott benne népszínmű szerepet.

Csepreghy Ferenczné — a nagy 
népszínműíró özvegye — tudósítónk elö.t 
elismerőleg nyilatkozott az előadásról, Ko
máromy Mariska pedig kitűnő alakításá
val betetőzte azt a munkát, melyet társula
tunk nyújtott. Tagadhatatlan az, hogy eb
ben a szerepében több természetes ked
vességet és báj', mint művészetet fejtett ki, 
de ez csak előnyére vált az alakításnak. A 
közönség minden fölvonás után ötször hat
szor szólította a lámpák elé.

Kívüle Fenyéri, Molnár, Mezei, 
Győré és László érdemlik meg a di
cséretet. A női szereplők is egytől egyig 
megállották helyüket.

Szinházi hírek. Kopácsi Juliska ven
dégszereplése, aki iránt az érdeklődés szin
tén nagy mérvű volt, a népszinház műsorá
ban — Blabáné és Hegyesi Aranka beteg
sége miatt — beállott változás következté
ben egyelőre elmarad. Az igazgatóság tu
datja a közönséggel, hogy a „Náni“ előadá
sára váltott jegyek Komáromi Mariska 
k. a. vendégfölléptévei színre kerülő 
„Ripp van Winkle* előadására érvé
nyesek A „Szép Heléna" előadására 
előjegyzett és váltott jegyek érvényessége 
megszűnik s a már kifizetett jegyek ára a 
nappali pénztárnál visszafizettetik. Holnap, 
Komáromi Mariska folytatja vendégsze
replését a kedvelt „Madarászában, 
Milkát játszva benne. „Ripp van 
Vinkle“ szerdán kerül színre, ugyancsak 
Komáromi k. a. Lisbet szerepében. 
Pénteken „Fekete Dominót" adják, 
általános bérletszünetben először, melyben 
a vendégmüvésznő egyik legszebb és ked
velt szerepét fegja énekelni. Úgy ezen elő
adásra, valamint Rippre, jegyek már 
ma válthatók.ek
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Városi szinház

Évadbérlet (páratlan) 121-ik szám.
Szeged, kedden, 1892. február hó 9-én

Komáromy Mariska k. a. 3-ik vendégjátékául adatik ;

A madarász
Operette 3 fölvonásban._________ __

Személyek:
Mária, választó fejedelemnö — Posfay Ella
Csörsz báró udvar- és erdő-mester Andorfi
Szaniszló, gróf, unokaöcscse, 

testőr-tiszt — — — — Huni!
Ádám, tiroli madarász — — Juhász
Postás Milka — — — - Komáromy M.
Jutka csaposleány — — — Pogány J.

Kezdete 7 órakor

Törvénykezés.
A Krauszok bünügye.

— Egy monstre-pör. — 
tárgyalás kilenczedik napja.

A szombati után ma reggel folytatta 
Pókay bíró elnöklete alatt a fenyitö tör
vényszék a tárgyalást ebben a hosszú bűn
ügyben.

Hallgatóság ma már annyi volt, hogy 
be sem fért a tágas terem padsoraiba, ha
nem azok hátamögött hallgatta végig a ta
núvallomásokat Mert még ma is a tanúval
lomások folytak, amelyek, miután a leg
többje lényegtelen, csöndes alvasztó hatást 
gyakorolnak arra, aki már végighallgatta 
mind a nyolcz napot.

A tanuk.
Steiner Béla az első tanú, aki vasúti 

biztos vök Krauszéknál tizenhárom éven át.
Vallja, bogy látta gyakran a kassza

helyiséget úgy, hogy a pénztár nyitva ál
lott s Krausz Benő nem volt ott, hanem 
kiment a lakására.

De amellett kijelenti, hogy a fuvarleve
leket, a nézete szerint, nem vehette el on
nan senki.

Dr. Magyar Miksa védő kérdésére 
elmondja, hogy a Krauszok erősen gyako
rolták a jótékonyságot, „sok ember élt tő
lük" s mindketten egyformán segítették a 
szegényeket.

Ő Krausz Benőtől utasítást kapott egy
szer, hogy a vasúti hivatalnokot, aki az 
Eisenstiidter-czég által követelt szállitási 
kimutatást csinálta, vesztegesse meg, hogy 
nagyobb összegeket állítson be a számlába, 
mint a ténylegesek.

A tanú a pénzzel való megvesztegetés 
kimondását erősen kerüli, de kijelenti, hogy 
tudja, hogy az „ilyesmit nem csinálják 
ingyen".

Direkt haza hivatta őt Krausz B.nő 
erre a czélra Orosházáról, hogy beszéljen 
Ri ez ner vasúti hivatalnokkal, akire a 
főnökség a kimutatás összeállitását bizta 
volt.

Ő azonban nem ment bele a veszélyes 
játékba s azt mondta később Krausz Benő
nek, hogy a kimutatás már készen van, 
azon nem lehet javítani.

Hirschler Ödön gyakornok volt 
Krausznál.

Azt hiszi, hogy olyan ellenőrzés mel
lett, mint amilyen ott volt, a személyzet 
nem vehetett el egy darabot sem a fuvar
levelekből.

A tojásüzletnél a raktár jegyzék s a 
pénztári könyv között mutatkozó eltéré
sekre azt jegyzi meg, hogy az csak úgy 
volt lehetséges, ha az eladó egyetértőt a 
raktárnokkal s az utóbbi hamis számlákat 
nyújtott be kifizetés végett a pénztárhoz.

Szegedi Napló.

Ö szokta volt a pénzes leveleket pos
tára adni. A nagyobb összegüeket olvasva 
adták föl, a kisebbeket nem.

Hogy Herczl nevére adott-e föl pénzes
levelet, nem emlékezik. Csak azt tudja, 
hogy legutoljára egy 3000 frtos pénzes le
velet adott föl.

Az „Unionc" 15,000 frtos levelét Krausz 
Albert az utczán vette át tőle.

Különben a vizsgálóbíró előtt tett val
lomása lényegesen különbözik a mostanitól.

A csőd után, mikor az üzletből kilé
lépett, Krausz Benő 100 írt jutalmat adott 
neki, azzal a szóval, hogy „ne járjon 
el a szája".

Homay tanú sört vett a Krauszok
tól váltóra, amit a csőd atán fizetett 
Krausz Benőnek, Benő a pénzt a Morenó
czég nevében vette át.

Pick Márk jelen nem lévő tanú val
lomását mellőzi a törvényszék, ami ellen 
Schmidt kír. ügyész semmiségi panaszt 
ad be.

Dr. Rósa Izsó csődtömeggondnok val
lomása következett ezentúl. Tapasztalatait a 
csalárd bukásról nem közvetlenül, de a 
könyvekből szerezte. Ezek a vizsgálóbiró 
előtt vannak s annak idején ezeknek az 
alapján terjesztették ki a vizsgálatot.

A bukásra vonatkozólag elmondja a tö
meggondnok, hogy ápril közepén a Stüszin
ger-czég bukása után a Lander-bank peres 
eljárást indított a czég ellen. Ennek híre 
ment hamarosan, s így történt az meg, hogy 
a czég összes nagyobb hitelezői összejöttek 
Szegeden s Rósa Izsónál megkezdték a 
kiegyezkedési tárgyalásokat. A hitelezők 
azt óhajtották, hogy tegyék meg a csőd
nyitást.

Ekkor észrevette már a tanú, hogy 
Krausz Benő különbséget tesz a passzivák 
között, amennyiben azokat „saját tartozás" 
s „egyéb tartozásira osztotta föl.

A hitelezőkkel már odáig folytak a tár
gyalások, hogy 25%-ba akartak egyez
kedni a váltókra olyformán, hogy 25% után 
a Krauszokat kieresztik az obiigóból, mig 
a többi aláírókon a teljes értéket keresik. 
Ez azonban abban maradt, mert időközben 
beütött a csőd.

A csőd vagyonállásáról adott ezután 
fölvilágositást a tömeggondnok.

A leltár szerint a vagyon értéke 200 
ezer 793 frt volt.

A követelés 1 0,000 írtra rúgott, de 
ebből 150,000 frt értéktelen váltó, köztük 
mintegy 100,000 frtnyi a bukott Stüszinger 
schweiczi czégé.

A szegedi ingatlanok becsértéke 111 
ezer 147 frt.

A rudnai birtok értéke 184,000 forint, 
amelyből a fundus instruktura 91,720 frt, a 
várt termésre 91,539 frt esett.

Az összes névleges, a czég birtokában 
levő érték 495,116 frt.

Ezzel szemben állnak a bejelentett 
követelések közül:

I. osztályú követelés államkölcsön 
40,000 frt. I. oszt, adó 33,450 frt.

Ebből 40,000 frt kifizettetett, 10,000 
frt leíratott, fönnáll követelés 17,000 frt.

A II. oszt. követelés az aktívákhoz ké
pest horribilis. Csak 767,079 forint.

Ebből visszavontak mintegy 51,000 fo
rintnyit, a csődvagyonból kifizetve lett 76,000 
frt, fönnáll mint tiszta követelés 399,339 frt, 
por alatt van 52,000 frt.

Hogy a hitelezőknek ebből mi fog 
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jutni, azt a tömeggondnok nem tudja. Föl 
említi azt a gyászos eseményt, amely 1887 
nyár elején a rudnai birtokot érte. Ott t. i, 
a 91,000 frt értékre becsült termést elvitte 
egy sebes árvíz s csak 24,000 frtnyi búza, 
maradt meg az egészből.

Az oszlopos férfiak ügye.
Dr. Rósa Izsó számrengetei után egy 

kis élénkebb tárgyalás következett.
A pénzügyigazgatóság ugyanis átirt a 

fenyitőtörvényszékhez, hogy váljon Krausz 
Benő minap kiket értett azon oszlopos fér
fiak alatt, akiknek a részére egy csomó 
pénz lett az ő főkönyvében elkönyvelve, 
sub titulo diszkrét kiadások.

Az elnök fölteszi a kérdést, vájjon 
Krausz Benő a fövámhivatal 'alkal
mazottjait értett e-e akkor, mikor 
azt mondta, hogy a vám- és fuvartételeknél 
a 3000 frt diszkrét kiadásokra ment.

Krasz Bonus kijelenti, hogy az isten 
mentse, ő nem gondolt senkire, csak a puszta 
véletlen szüleménye az, hogy éppen annál a 
tételnél könyvelték eh

Ezzel a diszkrét kiadásoknak általunk 
fölvetett ügye a tárgyalási teremben „lo
vaglás utón" befejeztetett.

Ezután érzékeny jelenet következett 
egy tanúvallomás fölolvasásával, melyben 
elmondatik, hogy Krausz Albertné a saját, 
mintegy 12,000 frtnyi vagyonát fölajánlotta, 
hogy férjét a csődből kiszabadítsa. Az ös
szeg kicsinyesége miatt azonban a hitelezők 
ezt nem fogadták.

Az öreg Krausz Albert hallva a vallo
mást, előbb elpirul, azután sírva fakad.

Pókay elnök ezután felfüggesztette az 
ülést. A szünet után Csányi János és 
Deésy Béla szakértők véleményét olvas
ták föl, melynek lényeges tartalmát már a 
vádhatározat indokolásában közöltük.

Az ülés délben ért véget. Folytatása 
holnap reggel kilencz órakor.

Legujabb.
Választási mozgalmak.

Budapest, tebr. 8. (A „Sz. N.“ er. táv.) 
Baross Gábor hir szerint a szombathelyi 
mandátumot tartja meg. így tehát Pécsett 
és Győrött uj választás lesz. Györött Kaas 
Ivor bárót lépteti föl a nemzeti párt.

Csávolszky Lajos függetlenségi 
képviselő egyik kerületéről Törs Kálmán, 
a másikról Juszt Gyula javára lemond, 
maga pedig a poroszlói kerületet tartja meg.

Horváth Gyula kovásznai kerületé
ről Benedek Elek javára fog lemondani.

A húsz ti keiületben, melyről Sza
lavszky Gyula államtitkár lemond, Ti
sza Istvánt léptetik föl.

Falk Miksát eseteleg Szapáry újbányái 
kerületében léptetik föl.

Polónyi Géza az egyik kerületet 
Herman Ottónak engedi át.

A pápai nunczius.
Budapest, febr. 8. (A „Sz. N.“ er. táv.) 

Galimberti pápai nunczius ma utazott el 
Esztergomból. A herczegprimás holnap fo
gadja tisztviselőinek hódolatát.

A szabadelvű pártból.
Budapest, febr 8. (A „Sz. N.“ er. t.) 

Szapáry Gyula grófot ma a szabadelvű 
klubban zajos ováczióval fogadták, gratu
lálva temesvári beszédéhez.

Egy főrendiházi tag halála.
Budapest, febr. 8. (A „Sz. N.“ er. t.) 

Podmanitzky László báró, a főrendiház 
tagja, ma 67 éves korában elhunyt.ek
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A miniszterelnök Becsben,
Budapest, febr. 8. (A „Sz. N.“ er. táv.) 

Szapáry Gyula gróf miniszterelnök — 
kedden este, esetleg szerdán Bécsbe utazik. 
_ A király csak e hó 15-én vagy 16 án 
fog hosszabb tartózkodásra Budapestre jönni.

Csiky Sándor halála.
Budapest, febr. 8. (A „Sz. N.“ er. t.) 

Csiky Sándor volt országgyűlési képviselő, 
Havesvármegye és Eger bizottsági tagja, 
amint egy Egerből érkezett távirat jelenti, 
ma d. e. Egerben meghalt. Csiky Sándor 
^7 éve; élt s e hosszú pálya nagy részét a 
k zügy üknek szentelte s a haza szolgálatá
ban élte át. 1848—49-ben kardd.il kezében 
védelmezte nemzetének szabadságát s mind
végig hive volt a függetlenségi eszmének. 
Eger városa több Ízben képviselőjévé vá- 
Usztotta ■ utoljára az 1872 - 74-iki ország- 
gyűlésen foglalt helyet a képviselőházi pad- 
sorokon s azóta (mint csak néhány hét előtt 
is) csupán a képviselőház karzatáról szem- 
jéke az alkotmányos küzd dmet, ha föl-fölrán- 
du't a fővárosba.

Natália ügye a skupstinában.
Budapest, febr. 8. (A „Sz. N.“ er. táv.) 

Belgrádban a liberális párt által Natália exki
ráíyné kiutasítása ügyében emelt interpellá
czióra zsúfolt ház előtt ma válaszolt Basics 
kormányelnök. Kiemelte, hogy Szerbia alkot - 
mánya szerint Natália nem szerb polgárnő é s 
minthogy Bolgrádban tartózkodása Szerbiár a 
veszélyes volt, csak kötelességét teljesítette a 
kormány, midőn a skupstina kiutasító határo
zatát végrehajtotta. Pasics a választ fölol
vasta. A liberálisok jogbitorlóknak nevezik a 
kormány tagjait, törvénytelenségnek nyilvánít
ják a kiutasítást s föntartják maguknak, hogy 
adandó alkalommal a kormányt vád alá he
lyezzék. A többség a választ tudomásul vette, 
a Garasanin-pártiak ingerültek, hogy Garas a
nin e fontos vitáról elmaradt.

Turn Taxis Egon herczeg.
Budapest, febr. 8. (A „Sz. N.“ er. t.) 

Turn-Taxis Egon hg a torontálmegyei 
szentgyörgyi kerület volt képviselője, s 
torontáli nagybirtokos, mint egy sürgöny 
jelenti, ma meghalt 60 éves korában. A 
66-ki hadjáratban mint dzsidás alezredes 
szerepelt. 1871-ben nőül vette Lázár tábor
nok özvegyét, született Edelspacher Vik
tóriát s ekkor Torontálmegyében Écskán 
telepedett meg.

Közgazdasági táviratok.
Budapesti gabonatőzsde.

Budapest, február 8. (A „Sz. N.u er. t.) 
Buzát ma jól kínáltak, kedvező vételkedv 
és szilárd irányzat mellett 24,000 méter
mázsa kelt el 5 krral magasabb árakon.

Budapest, február 8. (A„ Sz. N.“ er. t.) 
Délután öt órakor záródnak.
Uj szokványbuza tavaszra . . 10.62 —10.64 
Uj szokványbuza őszre .... 9.42—9.44 
Uj tengeri 1892. máj.—jun. . 5.58—5.60 
Szokványzab tavaszra............ 6.14—6.16

Budapesti terménytőzsdéről.
Budapest, február 8. (A „Sz. N.u er. t.) 

Zsiráru, szilva és szilvaiz változatlanok. — 
Szesz szilárd. Szesz nyers osztalékolt 21.55 
— 21.75 forinton, élesztő szesz 24—24.50 
forinton, szesz finomított 59. —59.50 forin
ton 100 liter százalékonként.

A budapesti értéktőzsdéről.
Budapest, február 8. (A „Sz. N.ü e. t.) 

A tőzsde a nemzetközi értékekban lanyhán 
indult, de később kissé javult. A helyi piacz 
meglehetős szilárd volt. A valuták változat
lanok.

Délutáni zárlat: osztrák hitelrészv. 
307.-----306.40—305.70, magyar hitelrészv.
340.50—340 — 339, 4% arany jár. 107.90— 
107 80, leszám. bankr. 113B/g—11372, rima- 
murányi 91.25—91 forinttal kelt.

Budapesti sertésvásár.

Budapest, február 8. (A „Szeg. N.u er.) 
táv.) (A budapest—kőbányai sertéskeres
kedelmi csarnok jelentése.) Hízott serté
árak.) I. Magyar elsőrendű: 
öreg nehéz (páronkint 400 klgron felüli 
súlyban) 44----- 45.50 Öreg közép (pknt
300—400 klgr.) 43.-----44.50 krig. Fiatal
nehéz (pkint 320 klgron felüli súlyban: 
47.----- 48.— krig. Fiatal közép (páronkint
251—320 klgr. súlyban) 46. 47.— krig. 
Fiatal könnyű (páronkint 250 klgrig terjedő 
súlyban) 45.----- 46.— krig. — II. M a-
gyar szedett: Nehéz páronkint 280 
kgron (felüli súlyban) 44 15.— krig 
Közép (páronkint 220—280 klgr. súlyban). 
43.---- 44.— krig. Könnyű (pkint 220 krig
terjedő súlyban) 43.----- 45.— krig. — Szer
biai : Nehéz (pkint 260 klgron felüli súly
ban) 44.----- 45.— krig. Közép (páronkint
220—260 klgr. súlyban) 43.50-44.50 krig. 
Könnyű (pkint 220 klgig. terjedő súlyban. 
43.—43.50— krig. — Sertéslétszám. 1892. 
febr. 5 én volt készlet 128,^08 drb, 1892. 
febr hó 7-én fölhajtátott 2977 drb, 1892. 
február 7-én elszálíittatott 1540, 1892. febr. 
hó 8-áu maradt készletben 130,345 db.— 
A hizottsertés üzletirányzata : Az üzlet 
változatlan.Regénycsarnok.

Két asszony.
Irta : Belot Adolf.

(Folytatás.) 25
De hogy egyszerre rósz képet mutassa

nak Brionne grófnának, ahhoz ha az eddi
gieknél nem is jobb, de elfogadhatóbb okok 
kellettek. A világ talált is egyet és ez az 
volt, hogy Deville Móricz Terézzei kötött 
házassága után visszatért Brionne grófné
hoz. E percztől fogva midőn Móricz nejéről 
beszélgettek, a helyett, hogy dicsérték volna 
szépségét, siánták sorsát.

A helyett, hogy így kiáltottak volna föl: 
„Mily síép asszony !“ ezt mondogatták : 
„Minő boldogtalan

Teréz e szerint az általános részvét és 
rokonszenv tárgya lett, mig Brionne grófné 
körül valóságos vihar keletkezett.

E kínos helyzetből akart hasznot húzni 
Kázmér. Lehet, hogy jobb eszélyekre 
ébred, ha teljes tudata lett volna ama cse
lekményről, m?lyet elkövetni akart.

Azonban szokásos könnyelműsége műkö
dött, izgatva ama harag által, mit ama tu
dat gerjesztett föl benne, hogy Móricz elzárta 
előle ajtaját, mint annak idejében Brionne 
grófné s rágalmazással vádolták öt.

Ha Helén a báró karján nem távozott 
volna a teremből, bizonyára nagy veszély
nek tette volna ki magát: szépségének ha
tása Kázmérra nagyon heves megtámadá
soktól mentette meg. Szeroac tétlenségére 
eltávozott a teremből és Teréz rokoná
nak nyelve kereste az alkalm it, hogy gya
korolja magát.

Ezen alkalom nemsokára jelentkezett is ; 
kevéssel azután, hogy Brionne grófné a fé
rőmből távozott, Móricz belépett a terembe, 
nejéhez közeledett, kit számosán vettek kö
rül s átadott neki egy selyem erszényt, mely
nek rendeltetése az volt, hogy a templomok
ban alamizsnát gyűjtsenek vele a szegények 
számára.

— A bál rendezői, — szólt Móricz nejé
hez, — azt határozták, hogy az ünnepély 
befejezése előtt gyűjtések eszközöltessenek 
a szegények számára.

— A bál rendezői, — szólt Móricz nejé
hez, — azt határozták, hogy az ünnepély 
befejezése előtt gyűjtések eszközöltessenek 
a szegények javára. Fölkértek, hogy hasz
náljam fel befolyásomat nálad s fogadd el 
ezt az erszényt s igyekezzél megtölteni azt 
adományokkal.

— Mihelyt a szegényekről van szó, nem 
tagadhatok meg semmit tőled, — szólt Te
réz, elvéve az erszényt. — De miként baran

goljam be a termeket ? A közönség, úgy lá
tom, folyton szaporodik.

— Valóban asszonyom, — szólt a lovag, 
barátja karján lépegetve ; — igazi harczot 
kellett átküzdenem, mig idáig jöhettem.

— Nem értein, hogy egy bál megtartá
sára miért választottak ily szűk helyiséget, 
— jegyzé meg a vikomt.

— Istenem ! Uram, ennek az oka igen 
egyszerű, — kiáltott fel Kázmér, beleavat
kozva a társalgásba, azon remény nyel, hogy 
kívánsága szerint vezetheti azt. Nem első 
alkalom, hogy ez a palota jótéko nyczélu bál 
színhelyéül használtaik, már a múlt évben 
is tartottak itt bált. Az ember ragaszkodik 
a szokáshoz : ez az egész.

— Hogyan ? Ön beszél a szokásról? — 
Régebben tudni sem akart erről, — szólt 
Teréz, egészen elbájolva, hogy alk alma nyí
lik vitatkozni Kázmérral, nem gyanítva, 
hogy ez tőrbe csalja öt.

(Folyt, köv.)
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Felelős szerkesztő : Kulinyi Zsigmond.
Kiadótulajdonos: Bába Sándor.

Nyilttér.

Nyilvános köszönet
Mindazon rokonoknak, jóbaráti laknak 

és ismerőseinknek, kik Istenben bol
dogult édes atyánk Rózsa József és 
édes anyánk Dudás Teréz folyó hó 8-án 
történt együttes temetésén megjelenve 
fájdalmunkat enyhítették, fogadják 
ezúton mélyen érzett, hálás köszönő - 
tünket.

Szeged, 1892. febr. 8-án.
A gyászoló család nevében :

Rózsa Ferencz.

Ma kedden 

az „Európa ‘ 
®ttexxn.é1o exx

Erdélyi Náczi zenekara 
Rácz Gyula kitűnő prímás 

vezetése alatt játszik.
Tisztelettel.

Juránovics Ferencz.

Szegedet érintő vasutak
1892-iki

Menetrendje
Az éjjeli órák esti 6 órától reggeli 5.^9-ig a perczek 
számjagyeiuek aláhúzása által vannak megjelölve.

Szegei—Mezőhegyes—Aradi vonal í 

a) Szeged—Arad.
Sz. v. 1 V. v. 1 Sz. ▼.

I. H. Hl h.n. ni. |I. H. Hí

Szeged
। Szöreg

indulás 
n

3.00
3^

2-ío
2-40

5.00
5-n

! Deszk n 3 30 2-56 —
' Kis-Zombor n 4.00 3.25 5-44
Makó T) 4.40 4.05 6.01,
Apátfalva 
Nagylak

n 4.58
5^20

4.30
5.00

6-18
6-36

Csanád-Palota 5-36 5-22 6^
Hexö Hegyes érkezes 5.56 5.48 7.07 —

indulás 6.20 — 7.17
Peregi major w 6.34 — 7^9
Tompa n 6-44 — 7^i
Battonya Th 0.58 — 8-15
Pécska n

7.29 8.28
Szent-Tamás 7.44 — 8^
Arad érkezés 8-to — 1 —ek
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b) Arad—Szeged.

Sz. ▼. : Sz. V. : T. V.
j. n. in. 1. n.in. r n. in.

Temesvár—Báziási vonal:

a) Temesvár—Báziás.
Arad indulás 6-50 4-°°
Szent-Tamás „ 7-12 4-25
Pécsk a „ 7-26 4-42
Batten ya n 7-49 5'1
Tompa n 7-59 5-21
Peregi major „ 8 07 5-31
Mező hegyes érkezés 8.19 5.4G

n indulás 8.24 5.56 4-35 ■
Csanád-Palota „ 8.42 6a7 4^ ]
Nagylak „ 8-56 6-38 5^ ।
Apátfalva „ 9.14 7.00 ; 5^
Makó „ 9-31 7“ 6-£o I
Kis-Zombor „ 9-43 j 8.03 7-08 1
Deszk „ — 8“ 7.34 j
Szöreg „ 10-12 8*40 8-0J
Mieged érkezés 10.22 8” 8-15 ;

Te uit‘M 8r Józ‘eív. ind.
Saágh
Zsebély „
Vojtek érk.
Vojtek ind.
Delta n
Sztamona-Moravicza „
Verse ez n
Jassenova érk.
Jassenova ind
Fehértemplom „
Házias érk.

Hz. V.
I. II. H.

5J5
5^ 
5*54
6”
6 15
6 36
6 59
7.36
8 05 
8-5
8 36
8 55

v. v.
II. III.

11 45
12 09
1224
12 3T
1240

1.01
124
157
2-26
2 32
2-51
3.10

Sz. v.
I. II. III.

7-10
7“
7^5
7 58 
8-03

8H
9 16 
9*4?
9T

10“
10^1

b) Báziás—Temesvár.

Sz v. V. V.
i min. ÍULni 4 ni i

Házias iud. 5jo 11.80 5-f 5
Fehértemplom V

5^3 11-53 5.2»
Jassenova érk. 5^ 12-11 5-47 1
Jassenova ind. 5.58 12-17 5-55 I
Verse ez n \ 6-31 12-52 8-49 1
Sztamora-Moravicza n 6-53 1.23 7^20 1
Detta 7-22 1-52 7^49
Vojtek érk. 7.34 2-05 8*
Vojtek ir.d 7.39 2-08 8-12
Zsebely n 7.53 2-23 8-28
Saágh 8.07 2.38 8-43
Temesvár-Jőzsefv. T> 8-26 3.01 9^06 |
Szeged érk. 10-U 6.50 laX ;

„Szeged-csongrádi takarékpénztár.

4863/1891. szám.

Eddig fölülmulhatatlan I 
Maager Vilmos-iéíe valódi tisztított Dorosmájolaj

Maager Vilmostól, Bécsben.
Az első orvosi tekintélyek által megvizsgáltatott és könnyű 
emészthetőségénél fogva gyermekeknek is különösen ajánltatik 
és rendeltetik mindama eseteknél, melyeknél az orvos az egész 
testi szervezet, különösen a mell és tüdő erősítését, a test 
súlyának gyarapodását, a nedvek javítását, valamint áttalá- 

682 ban a vér tisztítását el akarja érni.
Egy üveg ára 1 frt és kapható a gyári raktárban Bécsben III./3., am 

Heumarkt 3., valamint az osztrák-magyar monarchia legtöbb gyógy
szertárában.
SZEÍJEDEX kapható: lierr^ztes Sándor és Kínkor A. urak 
gyógyszertárában, valamint ifj. Aigner József, Vólh B°éter, 

Beregi l^ajos és Vajda Imre és társa kereskedésében.

kivonat, mely biztos hatása miatt sok orvosi tekintély 
által évek óta elismertetett, nem veleszületett siketsé- 
«et gyógyít, nagyothallást. fiilzugást és min
den fülbetegséget azonnal megszüntet. Használati uta
sítással 1 frt 50 kr. beküldése után kapkató VÖrök 
József gyógyszerésznél, Király utcza 12. Budapesten. 
Bécsben Feld-gyógyszertár Stephansplatz 8., Twerdy 
gyógyszertár Maria-Hilferstrasse 106. Úgyszintén követ- 
ke.ö gyógyszerészeknél : Stadler M. (Petry Ottó) Győr; 
dr Rotschnek V. E. Debreczen; Vértes Lajos Lugos ; 
Dieballa György Székes-Fehérvár ; Müller Oszkár Versecz-

1 frt 70 kr. előleges beküldése mellett egész Ausztr.- 
Magyarországba brrinentve küldetik. 757

Csak akkar valódi, ha az üvegekben „H. K. Me- 
cundürarzt Ur. Scliípek t¥ien“ felirat van be. 
nyomva.

A mars-téri ártézikut vizének, a 
kir. kerületi börtön udvarába leendő 
bevezetése a múlt évi deczember hé) 
21-én 46072. szám alatt kelt igazság- 
ügyminiszteriumi rendelettel engedé
lyeztetvén : fölhívom a bevezetésre vál
lalkozókat, hogy eziránt! ajánlataikat 

évi február hó
alulirt igazgatóságnál, - ahol egyúttal a 
vázlatrajz és előméret költségvetés is, 
a hivatalos órák alatt megtekinthető, — 
benyújtani szíveskedjenek.

A kir. kerület börtön igazgatóság.

Szegeden, 1892. február 3 án.

Hatzinger,
igazgató.

Meghivás közgyülésre.
A „szeged-csongrádi takarékpénztár"

részvényeseit alulírott igazgatóság
az 1892. évi február 21-éu délelőtti 10 óra
kor az intézet saját házának emeleti ter

mében tartandó

XLVII. rendes közgyülésére
_______az alapszabályok 21. §-a szerint ezennel meghívja.

A napirend tárgyai s
U Közgyűlési jegyzőkönyv hitelesítésére két részvényes kiküldése 
2. Évi jelentés és a mérleg előterjesztése.
3. A felügyelő-bizottság jelentése, az osztalék megállapítása és a 

felmentés megszavazása.
4. Egy igazgatósági tag választása két évre.
5. A felügyelő bizottságnak megválasztása.
6. Indítványok az alapszabályok 1E értelmében.

Hivatkozással a társasági alapszabályok 7., 8. és 10. §§-ra, 
fölhivatnak az ezen közgyűlésen résztvenni óhajtó t. részvényesek, 

a szelvényeikkel ellátott részvényeiket bezárólag f. évi február 
hó 15 i0 az intézet pénztáránál a rendes hivatalos órák tartama alatt, 
téritvény mellett letenni szíveskedjenek.

Szavazati joggal a társasági alapszabályok 8. §-a szerint csak 
azon részvényes bir, kinek részvénye legalább 4 héttel a közgyű
lés megtartása előtt a társasági részvénykönyvbe beiktattatott.

Szeged, 1892. évi február hó 5 én.

A „szeged-csongrádi takarékpénztár"
igazgatósága.

(Utánnyomat nem dijaztatik).

70

Szegeden, 1892. Nyomatott a kiadó Baba Sándor könyvnyomdájában.

13r Schigseb cs és kir. másodorvos-félefülolaj.

Hirdetmény.
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